
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 29.12.2011                                                                                                        № 174 
станица Крыловская 

 
 
Об утверждении Порядка создания координационных или совещательных 
органов в области развития малого и среднего предпринимательства 

при администрации Крыловского сельского поселения 
 Ленинградского района 

 
 

На основании пункта 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от          
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района, в соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 2007 года № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», в целях содействия развитию 
малого и среднего предпринимательства на территории Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок создания координационных или совещательных 
органов в области развития малого и среднего предпринимательства  при 
администрации  Крыловского сельского поселения Ленинградского района 
(приложение). 

2.  Признать утратившим силу постановление главы Крыловского 
сельского поселения Ленинградского района от 13 октября 2008 года № 67 «О 
Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства 
в Крыловском сельском поселении». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 

 
 

Глава Крыловского сельского  
поселения Ленинградского района                                                          О.А.Деркач 
 
Проект подготовил и внес: 
Исполняющий обязанности начальника 
отдела по общим вопросам администрации 
Крыловского сельского поселения  
Ленинградского района                                                                            



В.Г.Джугань 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Крыловского сельского поселения 

Ленинградского района 
от 29.12.2011 № 174 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке создания координационных или совещательных органов 
в области развития малого и среднего предпринимательства 
при администрации Крыловского сельского поселения  

Ленинградского района  
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным 
законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» и определяет порядок создания 
координационных или совещательных органов в области развития малого и 
среднего предпринимательства (далее - координационные или совещательные 
органы) в Крыловском сельском поселении Ленинградского района. 

2. Координационные или совещательные органы в области развития 
малого и среднего предпринимательства создаются при администрации 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района. 

 
 

2. Основные цели создания и деятельности координационных  
или совещательных органов 

 
Координационные или совещательные органы создаются в целях: 
- повышения роли субъектов малого и среднего предпринимательства в 

социально-экономическом развитии территории Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района; 

- привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к  
реализации государственной политики в области развития малого и среднего 
предпринимательств; 

- выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию 
государственной политики в области развития малого и среднего 
предпринимательства; 

- проведения общественной экспертизы проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района, регулирующих развитие малого и среднего 
предпринимательства; 



- выработки рекомендаций органам местного самоуправления 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района при определении 
приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства; 

- привлечения граждан, общественных объединений и представителей 
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 
реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки 
по данным вопросам рекомендаций. 

 
 

3.  Создание координационных или совещательных органов 
 
Координационные или совещательные органы могут быть образованы в 

случае обращения некоммерческих организаций, выражающих интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - некоммерческие 
организации), либо инициативной группы, выражающей интересы субъектов 
малого и среднего предпринимательства, в количестве не менее 10 человек 
(далее – лица, заинтересованные в создании координационного или 
совещательного органа),  в администрацию Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района, с предложением создать координационные или 
совещательные органы. 

Предложения о создании координационного или совещательного органа 
лица, заинтересованные в создании координационного или совещательного 
органа, направляют  в письменной форме. 

Администрация Крыловского сельского поселения Ленинградского 
района обязана в течение месяца рассмотреть указанное предложение о 
создании координационных или совещательных органов. По результатам 
рассмотрения принимается решение о подготовке проекта муниципального 
правового акта о создании координационного или совещательного органа либо 
об отказе в создании такого органа с обоснованием причин отказа. 

О принятом решении заявители уведомляются в письменной форме. 
В целях привлечения к работе создаваемого координационного или 

совещательного органа в газете «Степные зори» публикуется объявление о 
создании такого органа, его задачах и целях, субъектах, имеющих право на 
участие в его работе, месте и сроках подачи предложений на включение в 
состав образуемого органа, перечне предоставляемых документов. 

Лица, заинтересованные в создании координационного или 
совещательного органа, направляют оформленные в письменной форме 
предложения о составе координационного или совещательного органа в 
администрацию Крыловского сельского поселения. 

К предложениям некоммерческих организаций, представляющих 
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, должны быть приложены копии учредительных 
документов или выписки из таких документов, содержащие сведения о 
характере деятельности и организационно-правовой форме, и копии 
документов, подтверждающих факт внесения записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц, заверенные руководителем 
юридического лица. 



Инициативная группа, выражающая интересы субъектов малого и 
среднего предпринимательства, представляет документы, подтверждающие 
соответствие субъекта, предложенного в состав координационного или 
совещательного органа, требованиям, установленным статьей 4	  Федерального 
закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», а также протокол собрания 
такой инициативной группы. 

Создание координационного или совещательного органа, его 
полномочия и порядок деятельности, количественный и персональный состав 
утверждается муниципальным правовым актом главы Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района.  

В состав координационного или совещательного органа могут входить 
муниципальные служащие администрации Крыловского сельского поселения, 
депутаты Совета Крыловского сельского поселения, представители субъектов 
малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, 
выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, эксперты и консультанты из числа ученых, 
представителей бизнеса, органов управления и других специалистов. 

При этом, представители субъектов малого и среднего 
предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
включаются в состав координационного или совещательного органа по 
заявительному принципу с учетом требований по количественному составу 
координационного или совещательного органа, определяемому в положениях 
об этих органах, и соблюдения нормы представительства, которая должна 
составлять не менее двух третей от общего числа членов указанных 
координационных или совещательных органов. 

 
 
 

Исполняющий обязанности начальника 
отдела по общим вопросам администрации 
Крыловского сельского поселения  
Ленинградского района                                                                           В.Г.Джугань 
 
 


